AD TERTIVM dicendum, quod immutatio que est ad formam substantialem, non fit a forma substantiali immediate: sed mediatis qualitatibus actiuis & passivis, que agunt in virtute forme substantialis. Hec autem virtus instrumentaliter conservatur in speciebus sacramentalibus divina virtute, sicut et prius erat. Et ideo possunt agere ad formam substantialem instrumentaliter. Per quem modum aliquid potest agere ultra suam speciem: non quasi virtute propria, sed virtute principalis agentis.

IN HOC tertio articulo sunt duæ conclusiones: quarum prima est. Omnem actionem quam species sacramentales poterant agere substantia panis & vini existente: possunt etiam agere substantia panis & vini transeunte in corpus & sanguinem Christi. Probatur hæc conclusio. Omne ens agit quatenus est a se. At speciebus sacramentalibus datum est divina virtute, ut remaneant in esse quod habebat substantia panis & vini existente. Ergo etiam remanent in virtute eadem ad agendum. Unde sequitur secunda conclusio. Certum est quod possunt immutare exteriora corpora. Et experientia constat quod ita faciunt.

DUBITATUR prius, an accidentia in Eucharistia agant naturaliter, vel supernaturaliter. Ad quod sit prima propositio. Aliquod agens in sacramento non agit: ut quantitas. Hæc conclusio est. S. Thom. in. 4. d. 12. q. 1. ar. 2. Probatur etiam sic. Actiones sunt suppositorum, id est, formarum subsistentium

Dubium
prius.

subsistentium. Sed quātitas tenet se ex parte materiae quae nō agit. Ergo nec ipsa quātitas agit. SED dubitatur (vt ad principale dubiū de veniamus) quando species vini in Eucharistia frige faciūt, an cōueniat eis per naturā, vel miraculose. AD quod dico quod naturaliter frige faciunt. Probat. Vinū nō frige faciebat nisi naturaliter ratione frigiditatis. Ergo post cōsecrationē frigiditas agit ex natura sua: quia cū subsistat sine subiecto & sit virtus ad agendū aget sine subiecto.

Dubium secundū. **D**UBITATUR secūdo, an accidentia in Eucharistia ita agant quod possint producere substantiam.

DE HOC sunt multae opiniones. Et prius dicit Scotus in. 4. d. 12. q. 3. quod nullum accidens cōcurrit effectiue ad productionē substantiae. Altera est opinio. S. Th. in. 4. d. 12. q. 1. & 4. cōtra gētiles cap. 66. & hic ad. 3. Dicit enim, quod accidentia concurrūt ad productionē substantiae. Probat. Ignis mediāte calore producit ignem: ita quod si ignis esset sine calore, nō produceret ignem. Ratio est: quia nullū creatū potest agere aliud nisi median te aliquo accidente. Ergo si illa qualitas quae est calor detur separata posset producere substantiā. Vnde cōsequenter dicit. S. Th. quod accidentia in Eucharistia naturaliter agūt vsque ad productionē substantiae: sicut semē equi postquam emissum est à generāte, agit vsque ad productionem equi geniti ante introductionē formae. Et haec est communior opinio quā tenet Gabriel super Canonē lect. 45. & Maior. 4. d. 12. q. 1. & Richardus. d. 12. & Egidius in eadē dist. & Dionysius Cisterciensis in. 4. d. 12. q. 2. Vnde si gutta aquae apponatur speciebus vini consecratū illae species conuertunt illā guttam aquae naturaliter in vinum.